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     Số:       /KH-QT           An Bình, ngày       tháng     năm 2024  

  

KẾ HOẠCH  

Truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2024-2025 

    

Căn cứ Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ 2021 - 2022 ứng phó với dịch COVID-19, 

tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo;   

Căn cứ Căn cứ Quyết định số 2168/QĐ-UBND ngày 12/8/202 của UBND 

tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh 

Đắk Lắk; 

Trường TH Quang Trung xây dựng kế hoạch truyền thông về giáo dục và 

đào tạo của trường năm học 2024-2025 như sau.  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

1. Mục đích:   

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, chính sách, chỉ đạo, điều 

hành của ngành Giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng và toàn ngành về 

đổi mới căn bản và toàn diện GDĐT, tạo sự đồng thuận, tạo niềm tin và phát huy sự 

đóng góp của xã hội trong việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chủ trương, 

chính sách về GDĐT.   

Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền trong lĩnh vực GDĐT. Chủ 

động trong công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động của ngành. Tăng cường 

công tác phản biện xã hội, định hướng dư luận với các vấn đề xã hội có liên quan 

đến GDĐT.   

Giới thiệu và tôn vinh các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; những giải pháp, 

cách làm sáng tạo. Dự báo, xử lý và ngăn chặn hiệu quả các sự cố truyền thông.   

2. Yêu cầu   

Việc thông tin về hoạt động của ngành, nhà trường cho xã hội phải được tổ 

chức chủ động, hiệu quả, thường xuyên, kịp thời 2 chiều và có phản biện xã hội;   

Tích cực ứng dụng CNTT, mạng xã hội trong công tác truyền thông của nhà 

trường; đổi mới hình thức truyền thông.   

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN:   
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1. Đối tượng:   

CBVC và học sinh trong toàn trường; Phụ huynh học sinh và nhân dân trên 

địa bàn.   

2. Thời gian:  Xuyên suốt trong năm học 2024 – 2025 và những năm tiếp 

theo   

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC:   

1. Nội dung tuyên truyền  

Các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, đặc biệt là những chính sách 

mới về giáo dục và đào tạo; các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Ban, 

Bộ, Ngành trung ương liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo.   

Các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, đề án, chính sách của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, 

UBND tỉnh, TX Buôn Hồ về giáo dục và đào tạo tại địa phương; các hoạt động của 

Lãnh đạo TX Buôn Hồ, sự quan tâm của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức 

và cá nhân đối với ngành Giáo dục.   

Tuyên truyền việc thực hiện Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; Quy định về đạo đức nhà giáo; công tác xây dựng văn hoá học 

đường, giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, ý thức chấp hành pháp luật, 

phòng chống bạo lực học đường.   

Chủ trương đổi mới, căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị 

quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hàn Trung ương khóa XI; 

chương trình hành động thực hiện của Chính phủ, Tỉnh ủy; kế hoạch thực hiện của 

UBND tỉnh và Sở GD&ĐT Đăk Lăk.   

Tuyên truyền chủ đề năm học “Tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng giáo 

dục” nhằm nhằm đổi mới mạnh mẽ việc tổ chức và quản lí hoạt động dạy học trong 

nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng dạy học.   

Các văn bản hướng dẫn thực hiện chế độ chính sách cho CBGV, NV và học 

sinh.  

Tuyên truyền công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh Bạch Hầu; vận động 

huy động nguồn lực cùng chung tay ủng hộ công tác phòng, chống dịch bệnh.  

Thông tư số 09/2021/TT-BGDĐT ngày 30/03/2021 của Bộ trưởng Bộ 

GD&ĐT về Quy định quản lý và tổ chức dạy học trực tuyến trong cơ sở giáo dục 

phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên; Thông tư số 20/2021/TT-BGDĐT ngày 

01/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về sửa đổi, bổ sung Điều 3 Thông tư số 

32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Chương 

trình giáo dục phổ thông.   
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Việc thực hiện chương trình sách giáo khoa mới đối vói lớp 5 năm học 2024-

2025 các thay đổi về chương trình và sách trong năm học 2024-2025, GD Stem thí 

điểm tại trường bắt đầu từ năm học 2024-2025  

Tuyên truyền về công tác đánh giá học sinh TH theo Thông tư số 27/2021/TT-

BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về Quy định đánh giá học sinh 

Tiểu học.  

Xây dựng phong trào “trường học hạnh phúc”, phong trào “Mỗi  thầy cô giáo 

là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, thực hiện “học tâp và làm theo tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh”  

Thường xuyên cập nhật các văn bản chỉ đạo của các cấp quản lý; các tập thể, 

cá nhân điển hình tiên tiến, gương “ Người tốt – Việc tốt” trên trang thông tin điện 

tử nhà trường, mạng xã hội, hệ thống truyền thanh của nhà trường. - Thông qua sác 

buổi họp HĐSP, sinh hoạt đoàn thể, các buổi sinh hoạt lớp, họp phụ huynh học 

sinh.Thông qua các giờ HĐTN, sinh hoạt ngoài giờ lên lớp và hoạt động ngoại khóa.   

Xây dựng những điển hình tiên tiến trong cán bộ, giáo viên và học sinh trong 

nhà trường, gắn với các phong trào thi đua “dạy tốt - học tốt”; Khen thưởng và động 

viên kịp thời những tấm gương học tập tốt, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong học 

tập, đồng thời nhân rộng những Chi đoàn lớp điển hình tiên tiến trong các hoạt động 

phong trào.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:   

1. Ban giám hiệu:   

Xây dựng kế hoạch triển khai tực hiện, chịu trách nhiệm về công tác truyền 

thông nhà trường; kiểm duyệt thông tin bài, ảnh khi đưa lên cổng TTĐT nhà trường 

và các trang mạng xã hội.   

2. BCH Công đoàn: Phối hợp đẩy mạnh truyền thông đến công đoàn viên 

nhà trường, Tăng cường công tác phản biện xã hội, kịp thời đề xuất, giải quyết, xử 

lý các vấn đề nổi cộm trong dư luận   

3. Đội TNTP Hồ Chí Minh:   

Triển khai tuyên truyền trong ĐV, TN nhà trường, đổi mới hình thức nhằm 

nâng cao hiệu quả công tác truyền thông; Tích cực truyền thông qua mạng xã hội.   

4. Phụ trách CNTT: Chủ động đưa các viết bài phản ánh về những hoạt động 

của nhà trường, giới thiệu các nhân tố điển hình để đăng lên cổng TTĐT của trường; 

giúp BGH kiểm tra, xử lý các tin bài, hình ảnh không phù hợp.   

5. CBVC nhà trường: Tích cực đẩy mạnh tuyên truyền trong học sinh và phụ 

huynh về các chủ trương của nhà trường; định hướng dư luận trong học sinh; giới 
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thiệu và viết tin bài về các gương điển hình tiên tiến gửi về bộ phận CNTT nhà 

trường.   

Trên đây là kế hoạch công tác truyền thông về Giáo dục và Đào tạo năm học 

2024 - 2025 của trường TH Quang Trung. Các cá nhân và các bộ phận liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận:                                                                                          HIỆU TRƯỞNG  
- Phòng GD&ĐT TX (b/c);  
- PHT(t/h);  
- Tổ, khối CM, đoàn thể đơn vị (t/h);  
- Ban đại diện CMHS trường(phối hợp)  
- Lưu VT,            

                                                                                   Hồ Sĩ Quý 
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